
 

C O M U N E  D I  B O R B O N A 
P R O V I N C I A   D I   R I E T I 

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA 
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575 

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it 
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it 

 

 

COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 48 delib. 
 
Data 09-04-2018 

OGGETTO: P.S.R.Lazio 2014/2020 Misura M07 Tipologia di operazione 
7.2.2 - Investimenti per favorire l'approvvigionamento e l'utilizzo di energia 
da fonti da fonti rinnovabili per autoconsumo - Approvazione progetto 
definitivo "Efficientamento Energetico" dell'edificio sede Municipale e C.O.C. 
di Protezione Civile Via Vallecine N° 2 Borbona". Assunzione impegni 

 

L’anno  duemiladiciotto il giorno  nove del mese di aprile alle ore 10:00, nella sede Comunale, in 

seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

Signori: 

Di Gaspare Maria Antonietta Sindaco P 

Focaroli Ezio Vice Sindaco P 

Tocchio Massimo Assessore A 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Raffaela Silvestrini. 

Il  Maria Antonietta Di Gaspare in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta per avere 

constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Su proposta del Sindaco 

 

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Lazio (P.S.R.) 2014/2020 - in 

attuazione del Regolamento (U.E.) n. 1305/2013 per la Misura M07 –Servizi di base e 

rinnovamento di villaggi nelle zone rurali -   Sottomisura 7.2 <Sostegno agli investimenti e alla 

creazione, miglioramento o ampliamento di tutti i tipi di infrastrutture su piccola scala, compresi 

gli investimenti sulle energie rinnovabili e il risparmio energetico.> Tipologia di operazione 

7.2.2 <Investimenti per favorire l’approvvigionamento e l’utilizzo di energia da fonti da fonti 

rinnovabili per autoconsumo>. 

 

VISTA la Determinazione della Regione Lazio numero n. G17477 del 15-12-17 e n. G02495 del 

2-3-18  con cui è stato approvato rispettivamente  il bando pubblico per la Misura M07 – 

Sottomisura 7.2– Tipologia di operazione 7.2.2 ed il testo consolidato. 

 

CONSIDERATO  che nell’edificio sede municipale, del C.O.C. di Protezione Civile, e del COI 

2 di Protezione Civile, sito in Via Vallecine 2, vi è necessità di approntare interventi 

nell’impiantistica, atti a migliorare l’efficienza energetica dello stesso ed a contenere i consumi 

energetici ; 

 

CONSIDERATO che le attività volte al miglioramento dell’efficienza energetica  debbono 

necessariamente trovare coordinamento con quelle attinenti le proposte di inserimento nel 

programma opere pubbliche del Commissario straordinario sisma 2016, che comprendono, per 

quanto attiene il Comune di Borbona, l’adeguamento sismico e funzionale della struttura in Via 

Vallecine 2, sede della casa comunale, del C.O.C. di protezione civile, e, temporaneamente del 

COI 2 (Posta-Borbona-Cittareale-Leonessa), che comprenderanno anche l’eventuale revisione 

degli isolamenti dell’involucro edilizio ; 

 

Atteso che, l’Amministrazione ha individuato il professionista ing. Jacopo Migani, quale 

destinatario di incarico per la redazione di uno studio di fattibilità e connessa diagnosi 

energetica, incarico perfezionato con Determinazione n° 43 del 07.03.2018, da parte  del 

Responsabile Ufficio Tecnico Geom. Giuseppe Gregori, al fine di consentire all’UTC di, di 

redigere la progettazione definitiva, come richiesto dall’art. 9 del Bando; 

 

Atteso che, sulla scorta dello studio di fattibilità e diagnosi energetica presentato dall’ing. 

Migani, il Responsabile Ufficio Tecnico ha redatto il progetto definitivo ai sensi dell’art. 23 del 

D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 24 del DPR 207/2010; 

 

Rilevato come il progetto, redatto dall’Ing. Angelo Palluzzi dipendente dell’UTC, sia corredato 

dai seguenti elaborati: 

 

Tavola a)   relazioni generale; 

Tavola b)  relazione specialistica e calcoli impianti; 

Tavola c) elaborati grafici; 

Tavola d)   disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici; 

Tavola e)   censimento e progetto di risoluzione delle interferenze; 

Tavola f)   elenco dei prezzi unitari ed eventuali analisi o preventivi; 

Tavola g)   Computo metrico estimativo; 



Tavola k) quadro economico generale. 

 

 

Visto il QEG dell’iniziativa appresso riportato : 

 

QEG

DESCRIZIONE VOCI IMPORTI

A LAVORI a base d'asta € 120.323,92

A.1 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 3.609,72

A.2 Importo lavori complessivo € 123.933,64

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B.1) Lavori in economia comprensivi di IVA di legge € 3.609,72

B.2) Contributo ANAC € 200,00

B.3) Spese Tecniche (Determinate su Tariffe o su convenzione in essere)

B.3.1) Spese per attività consulenza o supporto: geologo € 0,00

B.3.2)  Spese tecniche progettazione definitiva € 0,00

B.3.3)

Spese tecniche progettazione esecutiva , Direzione dei Lavori e funzioni 

D.Lgs. 81/2008 <20% di A.2 € 24.662,79

B.4) Allacciamenti ai pubblici servizi e oneri vari autorizzazioni compresi bolli € 0,00

B.5) Imprevisti max 5% Imp. Lavori (A) compresi oneri per la sicurezza € 6.196,68

B.6)

Accantonamento di cui all’ex art.133 c.3 D.Lgs 163/2006 (max 1% importo 

totale lavori)_ INFLAZIONE sui prezzi € 1.203,24

B.7)

Accantonamento di cui all’art. 113 c.2 D. Lgs. 50/2016 e smi (ex art. 92 c.5 

D.Lgs. 163/2006) max 2% Imp. Lavori (A) € 2.406,48

B.8) Spese per pubblicità e gara e commissioni giudicatrici € 200,00

B.9)

Accantonamento art. 240 D. Lgs. 163/2006, spese per accordi bonari e 

contenziosi max 1% importo totale lavori (A) € 1.203,24

B.11) Cassa previdenziale di = 4% € 986,51

B.12) I.V.A.  Lavori= 10% € 12.393,36

B.13) IVA 22% su B.3.3+B.10 € 5.642,85

B.14) I.V.A. 10% accordo bonario € 120,32

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE € 58.825,20

TOTALE GENERALE € 182.758,83  
 

Dato atto che il progetto è stato sottoposto a verifica dal Responsabile Unico del Procedimento  

Geom. Giuseppe Gregori, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016, per importo inferiore a €. 

1.000.000,00; 

CONSIDERATO che l’Ente non si trova in stato di dissesto finanziario; 

CONSIDERATO di non aver avviato l’iniziativa progettuale prima della presentazione della 

domanda; 

TENUTO CONTO delle premesse espresse in narrativa sono parte integrante di questo atto; 

 

Con voti unanimi favorevoli,  

 
 

DELIBERA 
 



1.di approvare il progetto definitivo di cui all’art. 9.2 del Bando, intestata:" Efficientamento 

Energetico" dell’edificio sede Municipale e C.O.C. di Protezione Civile Via Vallecine N° 2 

Borbona”, redatta dal  Responsabile Ufficio Tecnico; 

2.di approvare esplicitamente  il suo costo complessivo come da quadro economico di dettaglio che 

segue in calce 

 

QEG

DESCRIZIONE VOCI IMPORTI

A LAVORI a base d'asta € 120.323,92

A.1 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 3.609,72

A.2 Importo lavori complessivo € 123.933,64

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B.1) Lavori in economia comprensivi di IVA di legge € 3.609,72

B.2) Contributo ANAC € 200,00

B.3) Spese Tecniche (Determinate su Tariffe o su convenzione in essere)

B.3.1) Spese per attività consulenza o supporto: geologo € 0,00

B.3.2)  Spese tecniche progettazione definitiva € 0,00

B.3.3)

Spese tecniche progettazione esecutiva , Direzione dei Lavori e funzioni 

D.Lgs. 81/2008 <20% di A.2 € 24.662,79

B.4) Allacciamenti ai pubblici servizi e oneri vari autorizzazioni compresi bolli € 0,00

B.5) Imprevisti max 5% Imp. Lavori (A) compresi oneri per la sicurezza € 6.196,68

B.6)

Accantonamento di cui all’ex art.133 c.3 D.Lgs 163/2006 (max 1% importo 

totale lavori)_ INFLAZIONE sui prezzi € 1.203,24

B.7)

Accantonamento di cui all’art. 113 c.2 D. Lgs. 50/2016 e smi (ex art. 92 c.5 

D.Lgs. 163/2006) max 2% Imp. Lavori (A) € 2.406,48

B.8) Spese per pubblicità e gara e commissioni giudicatrici € 200,00

B.9)

Accantonamento art. 240 D. Lgs. 163/2006, spese per accordi bonari e 

contenziosi max 1% importo totale lavori (A) € 1.203,24

B.11) Cassa previdenziale di = 4% € 986,51

B.12) I.V.A.  Lavori= 10% € 12.393,36

B.13) IVA 22% su B.3.3+B.10 € 5.642,85

B.14) I.V.A. 10% accordo bonario € 120,32

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE € 58.825,20

TOTALE GENERALE € 182.758,83  
 

3.dare mandato al legale rappresentante che è il Sindaco del Comune di  Borbona di avanzare 

domanda di finanziamento e di adempiere a tutti gli atti necessari; 

 

4.di individuare il Geom. Giuseppe Gregori  dell’Ufficio Tecnico Comunale quale Responsabile 

Unico del Procedimento di cui all'art. 31 del D.lgs 18 aprile 2016 n.50; 

 

5.di assumere gli impegni specificati nel bando pubblico e nella domanda di sostegno; 

 

6.di dichiarare che  il Comune di   Borbona (RI) è proprietario del bene ove si realizzerà 

l'investimento per una durata residua, a decorrere dal momento di presentazione della domanda di 

sostegno, pari ad almeno dieci anni per soddisfare i vincoli di destinazione e gli obblighi assunti dei 

luoghi ove si realizzerà l’intervento; 

 



7.di dichiarare che per gli interventi previsti in progetto, al momento di presentazione della 

domanda di sostegno, non sussistono vincoli riconducibili ad impegni di manutenzione derivanti da 

precedenti finanziamenti pubblici; 

 

8.di dichiarare che gli interventi finanziati non sono né saranno oggetto di altri finanziamenti 

pubblici;  

 

9.di non essere in stato di dissesto finanziario; 

 

10.di dichiarare che l’opera è inserita nel piano pluriennale delle opere pubbliche approvato 

dall’organo competente; 

 

11.di dichiarare che lo stesso soggetto beneficiario procederà direttamente e autonomamente ad 

effettuare la gara d’appalto ai sensi dell’art.37, comma 4 del D. lgs 50/2016, e s.m.i. ; 

 

12.di dichiarare che i lavori relativi all’iniziativa progettuale non sono stati avviati prima della 

presentazione della domanda di sostegno; 

 

13.dichiarare con separata votazione la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 



 

 

Pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 
267 del 18.8.2000 , espressi sulla proposta di provvedimento: 

 
 

 

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica 
 
 

Data:            Il Responsabile del servizio 
 F.to GREGORI GIUSEPPE 

 
 
 

 

 

 

 

PARERE:   in ordine alla Regolarita' contabile 
 
 

Data:            Il Responsabile del Servizio 
 F.to FOFFO MARIANO 

 
 
 

 

 



 

Il presente verbale, viene così sottoscritto: 

IL SINDACO 

F.to  Maria Antonietta Di Gaspare 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Raffaela Silvestrini 
 

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE 

Il sottoscritto messo del Comune di Borbona 

ATTESTA 

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il 09-04-2018 R.A. n° 250 e vi 

rimarrà fino al 24-04-2018; 

- Che la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data 09 -04-2018 

prot. n. 1984; 

CERTIFICAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE 

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

CERTIFICA 
Che la presente deliberazione: 
 
- è stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 09-04-2018 al 24-04-2018, come 
prescritto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 senza reclami; 
 
- è stata comunicata ai singoli capigruppo consiliari, come prescritto dall’art. 125, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 

267; 

 Il Segretario Comunale 

F.to  Raffaela Silvestrini 

ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

che il presente atto diviene esecutivo in data 09-04-2018, 

 Il Segretario Comunale 

F.to  Raffaela Silvestrini 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

Lì, _________________ 

Il Segretario Comunale 

 

 

 


